
Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 2017 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 4o

do Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, resolve:

Nº 1.364 - Nomear ANTONIO PORTUGAL DA SILVA, Matrícula
SIAPE no 0040289, para exercer o cargo de Chefe de Serviço, Código
DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Gestão Administrativa da Sub-
secretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva deste
Ministério - SE-MEC.

Nº1.365 - Designar FELIPE CAMPOS DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE no 1853290, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, Có-
digo FCPE-101.2, ocupado por Gustavo Mendes Rodrigues Para-
guassu, da Coordenação-Geral de Estudos e Pesquisas sobre Valo-
rização dos Profissionais da Educação da Diretoria de Valorização dos
Profissionais da Educação da Secretaria de Articulação com os Sis-
temas de Ensino deste Ministério - SASE-MEC, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº1.366 - Servidor(a): ALGEIR PRAZERES SAMPAIO
Mat. SIAPE: 1256743
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 501
Código da vaga: 269111
Do(a): Fundação Universidade Federal do Piauí
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0853755
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Fundação Universidade Federal do Piauí
Processo: 23111.032466/2016-98

Nº1.367 - Servidor(a): FELIPE DE CASTRO MUANIS
Mat. SIAPE: 1809171
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 859738
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal de Juiz de Fora
Contrapartida
Servidor(a): KARLA HOLANDA DE ARAUJO
Mat. SIAPE: 1838582
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 859816
Do(a): Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Universidade Federal Fluminense
Processo: 23069.051616/2016-25

Nº1.368 - Servidor(a) : KALINE JULIANA SILVA DO NASCI-
M E N TO
Mat. SIAPE: 1857752
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 944945
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Cata-
rinense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): DANIEL ECCO
Mat. SIAPE: 1579661
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 301
Código da vaga: 937476
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catari-
nense
Processo: 23515.013012/2017-56

Nº1.369 - Servidor(a): MARIZA MARIA DE FREITAS GUIMA-
RAES
Mat. SIAPE: 2040144
Cargo: Assistente Social
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 978479
Do(a): Instituto Benjamim Constant

Ministério da Educação
.

Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Administrador
Código da vaga: 0826695
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Su-
deste de Minas Gerais
Para: Ministério da Educação
Processo: 23222.000696/2017-11

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.370 - Servidor(a): GISSELE BONAFE COSTA DE ABREU
Mat. SIAPE: 2212844
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 102
Código da vaga: 946012
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): ALINE ALVES ARRUDA
Mat. SIAPE: 1543212
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 401
Código da vaga: 838932
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23794.001272/2017-90

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria SEGEP/MP no 32, de 25 de fe-
vereiro de 2015, e em observância ao disposto nos Ofícios-Circulares
no 32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

Nº 1.371 - Art. 1o Autorizar a prorrogação da cessão do servidor
pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal
de Roraima - UFRR, até 26 de junho de 2018, na forma abaixo
indicada:
Nome: SAMIR DE CASTRO HATEM
Matrícula SIAPE no: 6053087
Cargo: Engenheiro-Área
Para: Câmara dos Deputados
Cargo ocupado: Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-02
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23123.003198/2017-49

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da prorrogação da cessão
findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou dispensa
do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu
órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIA Nº 1.372, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria SEGEP/MP no32, de 25 de fevereiro
de 2015, e em observância ao disposto nos Ofícios-Circulares no 32,
de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão do servidor per-
tencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Educação - MEC, até
26 de junho de 2018, na forma abaixo indicada:

Nome: LUZITANO GARCIA CRUZ FILHO
Matrícula SIAPE no: 6045631
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Para: Câmara dos Deputados
Cargo ocupado: Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-

21
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro

de 1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

Processo: 23123.002308/2011-60
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da prorrogação da cessão

findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou dispensa
do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu
órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 227, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1º da Portaria SE-
GEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): GISELLE DUARTE DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1522583
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Paraná
Processo: 23275.000102/2017-57
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-

dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 229, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2o do art. 84 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e por força de decisão do Juizado Especial Fe-
deral da 6ª Vara Federal da Seção Judiciária de Rondônia, nos autos
do Processo nº 0003954-15.2017.4.01.4100, resolve efetivar o se-
guinte exercício provisório:

Servidor(a) : EDUARDO JOREU DE OLIVEIRA FREI-
TA S

Mat. SIAPE : 2114981
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-

gico
Origem : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-

logia do Amazonas
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Rondônia - Campus Porto Velho
Processo: 23443.017188/2017-78
Art. 1o Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) ser-

vidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provi-
sório.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 580, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, ainda, considerando: (i) o disposto na Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009 do Ministério da Educação; e (ii) o
processo nº 23062.006079/2016-29, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Felipe Dias
Paiva, RG: MG-10.227.668, CPF nº 036.281.886-01, matrícula SIA-
PE nº 1671067, ocupante do cargo de Professor EBTT, a fim de
realizar curso pós-doutorado na Universidade do Minho em Braga,
Portugal, no período de 08/01/2018 a 08/07/2018, trânsito incluso,
com ônus limitado para o CEFET-MG.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS


